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saa kan Ministeren tilstaa Jnvalideforsørgelse. 
Naar han bevislig har faaet Sygdommen i 
Tjenesten, saa forekommer det-mig, at Mu- 
ligheden er til Stede, og saa har Finans- 
ministeren Ret til at tilstaa denne Invalide- 
understottelsex Imidlertid er Forholdetsfak- 
tisk Idet, at der aarlig kommer en Mængde 
Andragender om Jnvalideunderstottelse her 
til Tinget med Anmodning om, at dette 
Ting vil h"ælpe dem mod Finaiisiniiii- 
steren; thi ik e alene Jnvalidebesthrelseii har 
nægtet dem Understøttelse, men Finansinini- 
steren i Henhold stil denne Lov ogsaa. Alle 
disse Andragender indbringes her af Rigs- 
dagsmændsog blive forsvarede af Rigsdags- 
Mænd i fuld Overbevisning, om, at Dama- 
nitet og denne Lov tilstede at give dem denne 
Jnvalideforsørgelse. Paa den anden Side 
benægte i Reglen baade Finansudvalget, til 
hvem Andragendernes henvises, og Finans- 
ministeren, at de ere i Stand til efter den 
bestaaende Lov at imødekomme Kravene Der 
er selvfølgelig ingen, der tvivler om, at den 
højtærede Minister strækker sig saa vidt, som 
han formener at kunne gøre det, og det 
samme tro vi felvfølgelig ogsaa om Finans- 
Udvalget. Det er en almindelig Anskuelse 
mellem dem, som have smed disse Sager at 
gøre 홢홢홢 tør jeg nok sige 홢홢 at Finansmini- 
steren søger saa shumant som muligt at be- 
nytte Loven, saaledes som den efter hans 
Overbevisning skal forftaas. Nu er «det paa 
den anden Side utvivlsomt, at inden for; 
Tinget her blandt Medlemmerne har mang- 
foldige Gange den Opfattelse gjort sig gæl- 
dende, at ge saaledes som xden højtærede Fi- 
nansminister og til Dels Udvalget« forstaar 
Loven, saaledes tror man ikke, s at det har 
været Meningen, at den skulde forstaas 
Man har ment een Gang for alle, ved at 
give Finansministeren den Magt til at-skønne, 
at have imødekommet alle, de Krav, som 
man i det hele i saa Henseende kunde stille. 
Men, svares der fra Ministerens og Udval- 
gDets Side, vi kunne ikke imodekomme -de 

rav; thi naar der staar i Hoven, at de 
Sygdomme, som man skonner mulig kunne 
bringe Iiidskrænkning i Grhvervsevnem bevis- 
lig skulle vcere fremkaldte i Anledning af Udfø- 
relsen af Militærtjenestepligter, saa siger man, 
saa skal Manden bevise, at Sygdommen ikke 
alene er paadragen i, Tjenesten, men ved 

- Tjenesten. Men det forekommer mig, at det 
er en aldeles umulig Fordring at stille til 
en - Mand. Han har-i sine yngre Dage af- 
tjent sin Værnepligt, ser bleven syg, kvcestet, 
bliver nogenlunde kureret, higer efter at 
komme hjem, higer tilbage til sit Arbejde, er 
nogenlunde arbejdsfor o haaber paa, -at 

Skaden skal fortage sig. Først i senere Aar 

komme Suiterne frem, og han mister sin 
Erhvervsdygtighed delvis eller helt. Saa  
kommer han først og søger Jnvalideforsow 
gelse; men saa har han forsømt en Ting, 
og det er at saa konstateret, medens han 
laa paa Hospitalet, paa hvad Maade denne 
Sygdom eller Kvæstelse er paadragen. I  
Jnvalideloven staar, at han skal kunne for- 
lange det optegnet; men det kende naturlig- 
vis de unge Mænd ikke, og det sker ikke. 
Et andet Spørgsmaal er, om det ikke tvert- 
imod, inaatte«være Statens Pligt at sørge 
for, at de fornødne Optegnelser ere til Stede. 
Det er imidlertid hidtil næppe slet, om det end 
mulig maaske i den senere Tid er paabegyndt 
Men Faktum her, at naar han koninier og 
søger Jnvalideforsørgelse .og skal fxemlægge 
Lægeerklæring fra Sygehuset, kan den Læge, 
som skal skrive Erklæringen der, kun se efter 
iSygejournalen, hvad der er anført om 
Manden, og der vil i Reglen skun findes 
den daværende Loeges Bemærkninger om 
Sygdommen, sinen selofølgelig intet, hvorudaf 
det kan bevises, hvorledes Manden har 
erhvervet Sygdommen, nok, at det-er sket i 
Tjeneste» men o m  det er sket v ed Tjene- 
sten, har den daværende Læge ikke tænkt 
paa, og den nuværende er selvfølgelig -ikke i 
Stand stil at afgive en Embedserklceriiig i 
saa Henseende. Ærede Medlemmer ville 
erindre, at i Mgrts 1892 tillod jeg mig at 
stille Ændrings«forslag her til Jndstillingerne 
fra Finansudvalget angaaende Andragender 
Der var en stor Mængde Andragender om 
Jnvalideforsørgelse den Gang, og jeg tillod 
mig at foreslcia, at Tinget henviste 14 as 
disse Andragender, om hvilke Finansudvals 

get intet Forslag vilde gøre, til Finansmi- 
«iiiste«ren. Der fremkom forskellige Udtalelser 
her i  Tinget, som sluttede sig til min Op- 
fattelse, men deri hlev ikke Flertal for det, 
skont man fik Indtrykket af, at Stemningen 
vilde være for det; man ønskede ikke at gaa 
imod Finansudvalget Den ærede Ordforer 
udtalte, at han vel kunde sympatisere med 
Tanken, men saaledes som Loven« var, mente 
han heller ikke, at man kunde gøre det; hvis 
der skulde gøres nogen Forandring i den 
hidtidige Maade at anvende de Midler 
paa, der svare stillede til ,Finansmi- 
nisterens Raadighed, mente han, at Loven 
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